

Le Conseil d'Administration d'Attijariwafa bank s'est réuni le 16 novembre 2021, sous la présidence de M. Mohamed El Kettani pour examiner l'activité et arrêter les comptes au 30 septembre 2021.

Au terme des neuf premiers mois de l'année, Attijariwafa bank consolide son soutien aux entreprises et aux ménages, aux communautés et aux économies de présence dans un contexte de reprise graduelle de l'activité économique au Maroc et dans les pays de présence.

Le produit net bancaire enregistre une croissance de **1,4% (+2,4% à cours de change constants)**, s'établissant à **18,4 milliards de dirhams**. Cette évolution bénéficie notamment de la hausse de la contribution au PNB consolidé de la Banque au Maroc, en Europe et Tanger offshore **(+6,6%)**, de la Banque de Détail à l'International **(+4,9%)** et des Filiales de Financement Spécialisées **(+3,6%)**.

Le résultat d'exploitation progresse de **36,1%²** s'établissant à **7,1 milliards de dirhams** contre **4,1 milliards de dirhams** à fin septembre 2020 grâce à une maîtrise accrue des coûts **(+1,4%²)** et à la normalisation progressive du coût du risque **(-38,1%)**.

Le résultat net consolidé s'élève à **4,6 milliards de dirhams** en hausse de **42,1%²** par rapport à fin septembre 2020. Le résultat net part du groupe ressort à **3,8 milliards de dirhams** en progression de **44,5%²**.

(1) À cours de change constants

(2) En retraçant la charge de la contribution au fonds spécial Covid-19 en 2020

Le Conseil d'Administration
Casablanca, 16 novembre 2021

PUBLICATION DES COMPTES

Comptes consolidés au 30 septembre 2021

BILAN CONSOLIDÉ au 30 Septembre 2021

ACTIF	30/09/2021	31/12/2020
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	20 197 917	26 333 795
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	66 210 276	60 156 256
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	64 936 276	58 667 799
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 274 000	1 488 457
Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	71 640 605	60 164 696
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	25 814 110	19 493 148
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	2 328 297	2 534 187
Actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)	43 498 198	38 137 360
Titres au coût amorti	17 714 252	17 233 471
Prêts et créances sur les Établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	28 186 068	31 304 951
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	344 145 228	333 702 415
Écart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		
Placements des activités d'assurance		
Actifs d'impôt courant	268 626	715 953
Actifs d'impôt différé	3 852 406	3 767 981
Comptes de régularisation et autres actifs	11 679 572	12 171 129
Actifs non courants destinés à être cédés	76 154	78 636
Participations dans des entreprises mises en équivalence	74 719	86 916
Immeubles de placement	2 533 640	2 538 530
Immobilisations corporelles	6 518 441	6 812 820
Immobilisations incorporelles	3 134 964	3 092 049
Écarts d'acquisition	9 857 643	9 948 055
TOTAL ACTIF	586 090 510	568 107 651

(en milliers de dirhams)

PASSIF	30/09/2021	31/12/2020
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 149	4 455
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	1 527 195	1 499 799
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	1 527 195	1 499 799
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture		
Dettes envers les Établissements de crédit et assimilés	47 059 040	49 237 940
Dettes envers la clientèle	369 103 960	356 614 160
Titres de créance émis	24 425 418	23 105 757
Écart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux		
Passifs d'impôt courant	1 361 926	1 021 537
Passifs d'impôt différé	3 027 789	2 695 949
Comptes de régularisation et autres passifs	18 446 305	20 338 279
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	42 599 830	38 956 953
Provisions	3 024 683	3 080 071
Subventions et fonds assimilés	156 325	160 429
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	17 062 984	17 099 338
Capitaux propres	58 293 906	54 292 985
Capital et réserves liées	14 646 116	12 551 765
Réserves consolidées	37 136 377	35 446 439
Part du Groupe	31 908 710	31 158 933
Part des minoritaires	5 227 666	4 287 506
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	1 934 974	2 589 753
Part du Groupe	787 718	1 070 905
Part des minoritaires	1 147 256	1 518 849
Résultat net de l'exercice	4 576 441	3 705 028
Part du Groupe	3 824 648	3 018 002
Part des minoritaires	751 793	687 026
TOTAL PASSIF	586 090 510	568 107 651

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ au 30 septembre 2021

(en milliers de dirhams)

	30/09/2021	30/09/2020
Intérêts et produits assimilés	16 729 362	16 896 935
Intérêts et charges assimilés	-4 619 432	-5 063 482
MARGE D'INTERÊT	12 109 930	11 833 453
Commissions perçues	4 587 031	4 137 432
Commissions servies	-696 263	-674 395
MARGE SUR COMMISSIONS	3 890 768	3 463 037
Gains ou pertes nets résultants des couvertures de position nette		
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	2 158 966	1 903 420
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	2 178 770	1 903 420
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	-19 804	
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	589 992	527 328
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	12 081	8 841
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	117 872	134 549
Rémunérations des actifs financiers comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables (Assurance)	460 039	383 937
Gains ou pertes nets résultants de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes nets résultants du reclassement d'actifs financiers à la JV par CP en actifs financiers à la JVR		
Produits des autres activités	7 762 660	6 558 909
Charges des autres activités	-8 104 797	-6 123 973
PRODUIT NET BANCAIRE	18 407 518	18 162 173
Charges générales d'exploitation	-7 316 449	-8 223 699
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-1 113 834	-1 241 062
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	9 977 235	8 697 412
Coût du risque de crédit	-2 854 537	-4 610 355
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	7 122 698	4 087 057
Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence	-9 804	-12 738
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-49 010	-50 862
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	7 063 883	4 023 457
Impôts sur les bénéfices	-2 487 442	-1 527 345
Résultat net d'impôts des activités arrêtées ou en cours de cession		
RÉSULTAT NET	4 576 441	2 496 112
Intérêts minoritaires	-751 793	-524 054
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE	3 824 648	1 972 058
Résultat de base par action	17,78	9,40
Résultat dilué par action	17,78	9,40

BILAN au 30 septembre 2021

(en milliers de dirhams)

ACTIF	30/09/2021	31/12/2020
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	6 098 485	9 579 714
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	33 858 878	42 771 234
. À vue	8 619 968	13 703 360
. À terme	25 238 910	29 067 874
Créances sur la clientèle	215 393 688	207 577 423
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	53 087 412	59 353 560
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	74 252 266	62 224 119
. Crédits et financements participatifs immobiliers	64 100 532	64 086 421
. Autres crédits et financements participatifs	23 953 478	21 913 323
Créances acquises par affacturage	12 232 349	10 138 680
Titres de transaction et de placement	74 438 143	69 047 359
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	46 856 449	44 255 378
. Autres titres de créance	9 252 686	6 506 843
. Titres de propriété	18 228 219	18 185 793
. Certificats de Sukuks	100 789	99 345
Autres actifs	4 748 164	5 991 609
Titres d'investissement	9 441 939	9 595 637
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	9 441 939	9 595 637
. Autres titres de créance		
. Certificats de Sukuks		
Titres de participation et emplois assimilés	20 636 087	18 942 733
. Participation dans les entreprises liées	16 449 197	17 918 659
. Autres titres de participation et emplois assimilés	4 186 890	1 024 074
. Titres de Moudaraba et Moucharaka		
Créances subordonnées		
Dépôts d'investissement placés		
Immobilisations données en crédit-bail et en location	596 780	834 420
Immobilisations données en Ijara		
Immobilisations incorporelles	2 511 385	2 523 161
Immobilisations corporelles	3 334 139	3 509 788
Total de l'Actif	383 290 038	380 511 758

PASSIF	30/09/2021	31/12/2020
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	37 489 862	42 804 688
. À vue	5 606 606	2 324 598
. À terme	31 883 256	40 480 089
Dépôts de la clientèle	253 598 883	245 156 343
. Comptes à vue créditeurs	180 483 159	172 590 254
. Comptes d'épargne	30 009 257	29 558 322
. Dépôts à terme	32 400 137	32 308 060
. Autres comptes créditeurs	10 706 330	10 699 708
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs		
Titres de créance émis	11 451 794	11 850 235
. Titres de créance négociables émis	11 451 794	11 850 235
. Emprunts obligataires émis		
. Autres titres de créance émis		
Autres passifs	13 798 589	17 148 689
Provisions pour risques et charges	4 632 040	4 379 195
Provisions réglementées	409 500	504 000
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées	15 665 126	15 573 597
Dépôts d'investissement reçus		
Écarts de réévaluation	420	420
Réserves et primes liées au capital	34 012 254	31 967 402
Capital	2 151 408	2 098 597
Actionnaires. Capital non versé (-)		
Report à nouveau (+/-)	6 716 822	6 709 974
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)		
Résultat net de l'exercice (+/-)	3 363 340	2 318 618
Total du Passif	383 290 038	380 511 758

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES au 30 septembre 2021

(en milliers de dirhams)

	30/09/2021	30/09/2020
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	14 735 540	14 466 293
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	618 775	708 410
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	7 412 524	7 581 823
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	228 422	229 340
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuks	1 601 061	1 344 976
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	66 628	75 596
Produits sur immobilisations données en Ijara		
Commissions sur prestations de service	1 521 205	1 324 147
Autres produits bancaires	3 286 925	3 202 001
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus		
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	4 523 101	5 060 766
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les Établissements de crédit	341 155	545 038
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	1 325 140	1 535 851
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	243 586	267 952
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka		
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	215 254	111 035
Charges sur immobilisations données en Ijara		
Autres charges bancaires	2 397 966	2 600 889
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus		
PRODUIT NET BANCAIRE	10 212 438	9 405 527
Produits d'exploitation non bancaire	809 106	96 742
Charges d'exploitation non bancaire	529 912	
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	3 542 474	3 636 031
Charges de personnel	1 687 809	1 661 023
Impôts et taxes	50 823	72 679
Charges externes	1 308 471	1 335 702
Autres charges générales d'exploitation	62 118	57 392
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	433 253	509 235
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	2 920 249	2 497 991
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	1 417 147	1 701 032
Pertes sur créances irrécouvrables	574 698	49 265
Autres dotations aux provisions	928 403	747 694
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	642 987	448 483
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	199 046	232 840
Récupérations sur créances amorties	23 276	39 459
Autres reprises de provisions	420 666	176 184
RÉSULTAT COURANT	4 671 897	3 816 730
Produits non courants	98 559	3 943
Charges non courantes	291 883	606 825
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	4 478 574	3 213 849
Impôts sur les résultats	1 115 233	1 084 665
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	3 363 340	2 129 184